
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3393 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro 

Aditivo ao Contrato Nº 20.11.01/2019, decorrente do processo licitatório na modalidade 

Tomada de Preços Nº 20.11.01/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA 

ADMINISTRATIVA E RECURSOS HUMANOS COM PROCESSAMENTO DE 

DADOS E ACOMPANHAMENTO FISCAL PERANTE A RECEITA FEDERAL DO 

BRASIL, PGFN, PGE E CEF, JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO(A): GHM ASSESSORIA, 

CONSULTORIA E PROCESSAMENTOS DE DADOS – EIRELI. VALOR MENSAL: 

R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (sessenta 

e seis mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2021. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): José Hilton Gonçalves Junior. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 01 de dezembro de 2020. 

Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão.  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 239/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIR A 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

ANA PATRICIA DIOGENES, ocupante do cargo de SECRETÁRIO TRABALHO, 

ASSITÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE, do quadro desta Prefeitura.        

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos quatro dias de dezembro de 2020. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

Portaria nº 240, de 04 de dezembro de 2020. Designa, a responder interinamente 

pela Secretaria do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude, do Município 

de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora SHIRLEY BARBOSA LIMA, ocupante do cargo de 

Secretária Adjunta, da Secretaria do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude, 

responder interinamente pela Secretaria do Trabalho, Assistência Social, Esporte e 

Juventude, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. O servidor designado por esta Portaria, desempenhará 

as suas atribuições, concomitantemente com as de seus respectivos cargos, no período 

de 05.12.2020 a 31.12.2020. Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, aos 04 de dezembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria do Trabalho, Assistência Social, Esporte e 

Juventude torna público o extrato do Contrato nº 01.12.03/2020, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.04.122.0002.2.080. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA SUPER COPA 

JAGUARIBANA QUE ACONTECERÁ ENTRE OS DIAS 02 E 20 DE DEZEMBRO 

DE 2020, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

ESPORTE E JUVENTUDE DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 

31 de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): C. H. SILVEIRA COSTA. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 24.305,00 (vinte e 

quatro mil trezentos e cinco reais). Jaguaribe-CE, 01 de dezembro de 2020. Ana Patrícia 

Diógenes. Secretária do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO. A Secretaria 

do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato n° 15.02.01/2019-

28, decorrente do Pregão Presencial nº 15.02.01/2019, cujo objeto é a REGISTRO DE 

PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS, 

CARTUCHOS E TONNER, MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO, MATERIAL 

DE PROTEÇÃO E KIT GESTANTE, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

- CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO: C. H. SILVEIRA COSTA. 

DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTARIA(S): 0908.028.244.0021.2.098 (Concessão de 

Benefícios Eventuais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento o art. 65, § 8º, da 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas. Jaguaribe-CE, 03 de 

Dezembro de 2020. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Assistência 

Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO. A Secretaria 

do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato n° 21.10.01/2020, 

decorrente do Pregão Eletrônico nº 21.10.01/2020, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 500 

(QUINHENTAS) CESTAS BÁSICAS DESTINADAS A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS 

EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL, DURANTE O 

PERÍODO DE ENFRENTAMENTO À SITUAÇÃO EMERGENCIAL E DE 

CALAMIDADE PÚBLICA, DECORRENTE DO COVID 19 (CORONAVÍRUS), 

JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO: VAREJAO BEIRA RIO DE 

ALIMENTOS EIRELI. DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTARIA(S): 

0908.028.244.0021.2.098 (Concessão de Benefícios Eventuais). FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Fundamento o art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 

anteriormente acordadas. Jaguaribe-CE, 03 de Dezembro de 2020. Ana Patrícia 

Diógenes. Secretária do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretário da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, Estado do Ceará, torna público o extrato do 

Primeiro Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade CARTA 

CONVITE Nº 23.10.01/2020, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS EXISTENTES DA AVENIDA 

OITO DE NOVEMBRO POR LUMINÁRIAS LED, JUNTO A SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, a saber: 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO (A): CASTRO & ROCHA LTDA - LUX ENERGIA E SERVIÇOS 

LTDA. VALOR DO ADITIVO: R$ 57.245,76 (cinquenta e sete mil duzentos e quarenta 

e cinco reais e setenta e seis centavos). OBJETO DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: 

Acréscimo de 20,99% (vinte vírgula noventa e nove por cento) ao valor original da 

avença. ASSINA PELA CONTRATADA: Allan Emmanuel Ferreira da Rocha. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe/CE, 01 de 

dezembro de 2020. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

 

LEI Nº 1.515/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. ATRIBUI DENOMINAÇÃO 

DO PÓRTICO DE ENTRADA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ESTADO DO 

CEARÁ, E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor. Faço saber que a Câmara 

Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º. Fica denominado 

de ELI FRANÇA LANDIM, o Pórtico de Entrada Lado Sul (Nova Brasília) do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará. Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se o disposto em contrário. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – CEARÁ, aos, 04 de dezembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

LEI Nº 1.516/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. ALTERA A LEI Nº 1.181 DE 

27 DE NOVEMBRO DE 2013 QUE CRIA NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE 

O PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA, QUE VISA A AVALIAR O DESEMPENHO DAS EQUIPES 

ATRAVÉS DE INDICADORES DE SAÚDE ESTABELECIDOS PELO 

MINISTÉRIO E ESTIMULAR PROFISSIONAIS E TRABALHADORES DAS 

EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA E EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA, NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA – 

NASF E ÀS COORDENAÇÕES INERENTES A ATENÇÃO PRIMÁRIA, 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3393 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

APOIADORES DE DESEMPENHO E TUTORES DE DESEMPENHO DAS 

EQUIPES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA E DE SAÚDE BUCAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor. Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: Art. 1°. A presente Lei regulamenta o incentivo financeiro do 

PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA, denominado a partir da Portaria 2.979 de 12 de Novembro de 2019 que 

institui o Programa Previne Brasil, estabelecendo o novo modelo de financiamento de 

custeio da Atenção Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde. Art. 2°. O 

incentivo financeiro que será destinado aos trabalhadores da Atenção Primária como: 

profissionais das equipes da Estratégia Saúde da Família, equipes multiprossionais do 

Núcleo apoiado à Saúde da Família – NASF, às Coordenações, Apoiadores e tutores. O 

PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA, terá como base a Portaria 2.979 de 12 de novembro de 2019 que institui o 

Programa Previne Brasil, estabelecendo o novo modelo de financiamento de custeio da 

Atenção Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde, bem como a Portaria 

3.222 de 10 de dezembro de 2019 que dispõe sobre os indicadores do pagamento por 

desempenho do Programa Previne Brasil. §1°. O município fica desobrigado ao 

pagamento, caso sejam modificados as portarias ministeriais e haja mudança na forma de 

financiamento e ficará condicionado aos repasses de recursos Federais que correspondem 

ao prêmio. Condiciona ainda ao cumprimento dos indicadores e metas de desempenho 

por cada equipe, onde o não cumprimento implicará ao não pagamento do prêmio a 

equipe que não atingir os resultados preconizados pelo Ministério. §2°. Caso haja 

alterações na legislação do Programa Previne Brasil, fica a Secretaria Municipal de 

Saúde de Jaguaribe/CE responsável pela regulamentação através de Portaria, 

estabelecendo critérios para pagamento do Prêmio, em conformidade com a legislação 

em vigor. Art. 3º. Fazendo o Município de Jaguaribe jus ao recebimento dos valores 

fixados pelo Programa de Financiamento da Atenção Primária, por equipe, em 

decorrência do preenchimento das metas previstas na Portaria 2.979 de 12 de Novembro 

de 2019, bem como a Portaria 3.222 de 10 de Dezembro de 2019, será rateado entre os 

profissionais envolvidos na obtenção dos indicadores e metas previstos, que serão 

avaliados da seguinte forma:  I – Cumprimento dos indicadores mediante aos parâmetros 

e forma de cálculos estabelecidos pelo Ministério, os quais serão avaliados mensalmente 

através dos relatórios emitidos pelo sistema. Vale ressaltar que os indicadores estão 

descritos no Art. 6º, nos § 1º e Art. 7º da Portaria 3.222 de 10 de dezembro de 2019; II – 

Cumprimento de atualização de Cadastros Domiciliares e Individuais, a nível 

quantitativo e qualitativo, tendo em vista que no art. 10 da Portaria 2.979 de 12 de 

novembro de 2019 que trata do financiamento sendo um dos pontos a Captação 

Ponderada que orienta considerar: População cadastrada na equipe de Saúde da Família 

(eSF) e equipe de Atenção Primária (eAP) no Sistema de Informação em Saúde para a 

Atenção Básica (SISAB);  A vulnerabilidade socioeconômica da população cadastrada na 

eSF e na eAP; O perfil demográfico por faixa etária da população cadastrada na eSF e na 

eAP; e Classificação geográfica definida pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE).  Portanto, os relatórios de cadastro domiciliar e individual do Sistema 

ESUSAB, ou conforme atualização do sistema que favoreça relatórios que subsidiem a 

avaliação dos dados referente a cadastro serão analisados mensalmente e verificado se 

condiz com as metas estabelecidas; III. Cumprimento das metas relacionadas aos 

Programas estratégicos como o Programa Saúde na Escola, Academia da Saúde ou algum 

outro programa que o município venha a fazer adesão. IV – Os valores serão rateados 

mediante o resultado do Ministério referente a apuração dos indicadores que será 

realizada quadrimestralmente, a partir dos resultados e acompanhamento mensal de cada 

equipe; V – Será aplicada uma avaliação mensal por desempenho de cada profissional, 

coordenador, apoiador e tutor com instrumento municipal (anexo) a qual será somada aos 

resultados do Ministério que resultará na nota final de cada profissional de acordo com 

sua função no processo; VI - A avaliação de desempenho individual terá pontuação de 0 

a 100, com critérios estabelecidos pela Secretaria Municipal de Saúde, onde subsidiará o 

valor financeiro recebido pelo profissional; VI – Mediante os resultados serão rateados 

do recurso do INCENTIVO FINANCEIRO DA APS – DESEMPENHO os seguintes 

valores: 90% para os profissionais das equipes da ESF; 4% para Apoiadores de 

Desempenho; 4% para Tutores/coordenadores de Desempenho; 2% para apoio 

administrativo de desempenho. VII – O valor do Prêmio de Desempenho, será igual 

para todos os profissionais que compõe as Equipes citadas acima, independente da 

escolaridade; VIII – A avaliação por desempenho será realizada mensalmente e a nota 

final será somada ao resultado disponibilizado pelo Ministério da Saúde a cada 

quadrimestre, sendo o valor rateado em folha de pagamento quadrimestralmente, exceto 

o último trimestre de 2020 que será pago em Dezembro 2020 e a partir de 2021 fica no 

formato quadrimestral. Essa nota será efetuada pelo Apoiador de Desempenho, através 

do desenvolvimento do trabalho dos tutores, coordenadores e apoio administrativo.  

Parágrafo Único. As avaliações de desempenho se darão através do preenchimento dos 

instrumentos constantes no anexo I,II e III desta Lei. Art.4°. Os valores correspondentes 

aos percentuais do PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS 

DA ATENÇÃO PRIMÁRIA serão repassados para os profissionais, de acordo com o 

repasse do Ministério da Saúde-MS, referente aos resultados dos indicadores e ao valor 

gerado diante dos resultados, onde o primeiro repasse no formato desempenho será em 

Dezembro de 2020, considerando que no ano de 2020 o recurso foi repassado de forma 

trimestral. O recurso que será pago em Dezembro será baseado no resultado dos 

indicadores de Setembro do corrente ano. Ressalta-se que os valores serão pagos aos 

profissionais do município quadrimestralmente a partir de 2021 seguindo a Portaria 

referente ao Programa Previne Brasil. Art. 5º. A Secretaria Municipal de Saúde emitirá 

parecer, mediante avaliação de desempenho do profissional através da avaliação interna, 

que se concluirá a cada trimestre, designando quais são os profissionais da equipe que 

estarão aptos a receberem o Prêmio, identificando sua Unidade de Trabalho e pontuação 

referente ao desempenho individual. Parágrafo Único. Somente receberão o Prêmio os 

profissionais que obtiverem pontuação referente ao desempenho individual igual ou 

superior a 9 pontos.Art.6°. Em caso de o profissional deixar de prestar serviço ao 

município ou de afastamento do serviço por licença não remunerada, aposentadoria, o 

profissional perderá o direito ao PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E 

SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA referente ao período em que foi avaliado. 

Art.7º. Fica assegurado o direito ao PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES 

E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA nos casos de afastamentos remunerados, 

como férias, licença maternidade e licença para tratamento de saúde. Art.8º. Também 

fica assegurado o direito ao PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E 

SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA nos casos de atestado por motivos alheios ao 

profissional (demissão sem justa causa), sendo o valor do Prêmio proporcional ao 

período trabalhado na Atenção Primária. Art.9º. Nos casos em que algum dos integrantes 

das Equipes da Atenção Primária, for remanejado para outro serviço fora da Atenção 

Primária, assim como os integrantes das Coordenações da Atenção de Básica e 

apoiadores vinculados, e nos casos em que o profissional passar a integrar a equipe de 

Atenção Básica ou a equipe de coordenação e apoiadores será concedido o PRÊMIO 

POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 

proporcional ao período trabalhado. Art.10. O PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS 

EQUIPES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA em nenhuma hipótese 

incorporará ao salário do profissional, sendo a sua natureza jurídica estritamente 

indenizatória. Art.11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 01 de setembro de 2020, ficando revogadas as disposições em 

contrário. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, aos 04 de 

dezembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO 1 

ACOMPANHAMENTO DO DESEMPENHO DAS EQUIPE 

DATA MONITORAMENTO DE DESEMPENHO:  

 

1. EVOLUÇÃO DA ATUALIZAÇÃO DE CADASTROS DA EQUIPE  

A
C

S
 

G
E

S
T

. R
E

A
L

 

G
E

S
T

. E
S

U
S

 

M
U

L
. R

E
A

L
 

M
U

L
. E

S
U

S
 

C
R

IA
N

. 

R
E

A
L

 

C
R

IA
N

 

E
S

U
S

 

H
A

S
 R

E
A

L
 

H
A

S
 E

S
U

S
 

D
M

 R
E

A
L

 

D
M

 E
S

U
S

 

F
A

M
/P

E
S

 

R
E

A
L

 

F
A

M
/P

E
S

 

E
S

U
S

 

             

             

             

             

             

             

             

             

             

 

OBS: 

 

1. EVOLUÇÃO DO INDICADOR DA EQUIPE  

INDICA

DOR  

J

A

N 

F

E

V 

M

A

R 

A

B

R 

M

AI 

J

U

N 

J

U

L 

A

G

O 

S

E

T 

O

U

T 

N

O

V 

D

E

Z 

GESTA

NTE – 

60% 

            

INÍCIO 

< 20 

SEMAN

AS 

            

QUANT

. TESTE 

HIV E 

SÍFILIS 

            



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3393 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

QUANT

. 

CONS.O

DONT. 

            

PREVE

NÇÃO 

REALIZ

ADA 

40% 

            

DÉBIT

O 

PREVE

NÇÃO 

            

HAS             

PRESS

ÃO 

ARTERI

AL 

 

MENSA

L - 50% 

            

DM             

HEMO

G. 

MENSA

L - 50% 

            

VACIN

A  

            

OBS:  

1. EVOLUÇÃO DO INDICADOR DA EQUIPE  

INDICA

DOR  

J

A

N 

F

E

V 

M

A

R 

A

B

R 

M

AI 

J

U

N 

J

U

L 

A

G

O 

S

E

T 

O

U

T 

N

O

V 

D

E

Z 

GESTA

NTE – 

60% 

            

INÍCIO 

< 20 

SEMAN

AS 

            

QUANT

. TESTE 

HIV E 

SÍFILIS 

            

QUANT

. 

CONS.O

DONT. 

            

PREVE

NÇÃO 

REALIZ

ADA 

40% 

            

DÉBIT

O 

PREVE

NÇÃO 

            

HAS             

PRESS

ÃO 

ARTERI

AL 

 

MENSA

L - 50% 

            

DM             

HEMO

G. 

MENSA

L - 50% 

            

VACIN             

A  

OBS:  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETARIA DE SAÚDE 

ANEXO III 

PROFISSIONAIS FUNÇÃO OUT NOV DEZ 
MÉDIA 

FINAL 
PERCENTUAL 

  
ACS 

  
  

      

  
ACS 

  
  

      

  
ACS 

  
  

      

  
ACS 

  
  

      

  
ACS 

  
  

      

  
ACS 

  
  

      

  
ACS 

  
  

      

  
ASB 

  
  

      

  
ASG 

  
  

      

  AUX     
      

  
AUX 

  
  

      

  AUX     
      

  
DEN 

  
  

      

  
ENF 

  
  

      

  ADM     
      

        
      

OBS:       
      

        
      

 

***  ***  *** 

 

LEI Nº 1.514/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. ATRIBUI 

DENOMINAÇÃO DO PÓRTICO DE ENTRADA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, ESTADO DO CEARÁ, E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica denominado de JOSÉ ABNER DIÓGENES PINHEIRO, o Pórtico de 

Entrada ao norte (lado Pitombeira) do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará. Art. 

2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o disposto em 

contrário. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, aos 04 de 

dezembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 
DECRETO N° 1.218/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. “DECLARA DE 

UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO ÁREA URBANA 

NA SEDE DO DISTRITO DE MAPUÁ NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ, TERRENO URBANO, COM ÁREA DE 803,36 M², E 

121,25 METROS DE PERÍMETRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor, 

decreta: CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de área urbana contigua ao 

cemitério público do Distrito de Mapuá, destinado a ampliação do Cemitério, que 

atualmente encontra-se insuficiente para o sepultamento dos moradores daquele Distrito 

de Mapuá, Município de Jaguaribe, Estado do Ceará; CONSIDERANDO que na 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3393 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

referida área desapropriada de 803,36 m², será construído a obra supra citada; 

CONSIDERANDO que a referida desapropriação é indispensável para ampliação da 

área do Cemitério Público do Distrito de Mapuá, Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará;  DECRETA:   Art. 1°. Fica Declarado de Utilidade Pública para fins de 

desapropriação, pelo Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, o seguinte imóvel: 

 

M E M O R I A L    D E S C R I T I V O    

Imóvel:   Levantamento Planimétrico Georreferenciado de uma área 

urbana - Desmembramento                                       

Proprietário: Francisca Diógenes da Silva Freitas 

CPF:            139.444.953-49 

Local:           Rua Cel. Virgílio Nogueira da Paz, S/N - Mapuá   

Município:    Jaguaribe                    UF:

 Ceará  

Área (m²):    803,36 m²         Perímetro (m): 121,25 m  

  

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P01, de coordenadas N 9.334.925,645 

m. e E 535.622,286 m., situado no cruzamento da Rua Cel. Virgílio Nogueira da Paz 

com a Rua Manoel Nunes de Souza no sentido Norte, deste, segue confrontando ao Sul 

com a Rua Manoel Nunes de Souza, com azimute de 281°14'32" e distância de 25,80 

m., até o vértice P02, de coordenadas N 9.334.930,675 m. e E 535.596,977 m.; deste, 

segue confrontando ao Oeste com o Município de Jaguaribe (Cemitério Público), com 

azimute de 16°05'19" e distância de 32,70 m., até o vértice P03, de coordenadas N 

9.334.962,095 m. e E 535.606,039 m.; deste, segue confrontando ao Norte com o 

Município de Jaguaribe (Cemitério Público), com  azimute de 105°39'30" e distância 

de 10,30 m., até o vértice P04, de coordenadas N 9.334.959,315 m. e E 535.615,956 m.; 

deste, segue confrontando ao Oeste com o Município de Jaguaribe (Cemitério 

Público), com azimute de 15°53'32" e distância de 5,90 m., até o vértice P05, de 

coordenadas N 9.334.964,989 m. e E 535.617,572 m.; deste, segue confrontando ao 

Norte com o Município de Jaguaribe, com azimute de 108°07'02" e distância de 10,00 

m., até o vértice P06, de coordenadas N 9.334.961,879 m. e E 535.627,076 m.; deste, 

segue confrontando ao Leste com a Rua Cel. Virgílio Nogueira da Paz, com azimute 

de 187°31'51" e distância de 36,55 m., até o vértice P01, de coordenadas N 

9.334.925,645 m. e E 535.622,286 m.,  ponto inicial da descrição deste perímetro. 

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, a partir da estação planimétrica – SAT 92369 (Jaguaribe-CE), de 

coordenadas E 540.853,000 m e N 9.347.753,669 m, e encontram-se representadas no 

Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 39° WGr , tendo como o Datum o  

SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram calculados no 

plano de projeção UTM. Art. 2°. O Município de Jaguaribe realizará na área 

desapropriada a ampliação do Cemitério Público do Distrito de Mapuá, Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará. Art. 3º.  Fica autorizada a Secretaria de Planejamento e 

Gestão, bem como, a contabilidade municipal, a promover e executar com recursos 

financeiros próprios a desapropriação de que trata este decreto, podendo alegar a 

urgência a que se referente a o art. 15 do Decreto 3.365/41, com as alterações da Lei 

4.519/64. Art. 4º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2020. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 238.5, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. Concede gratificação por 

produtividade temporária, ao Agente de Combate às Endemias (ACEs), do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto do Art. 1º ao Art. 7º e o anexo I, da Lei Municipal nº 

1.481, de 20 de março de 2020.  RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por 

produtividade temporária, ao Agente de Combate às Endemias (ACEs), constante no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

04 de Dezembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO   

PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 238.5, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2020. GRATIFICAÇÃO POR PRODUTIVIDADE 

TEMPORÁRIA 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Dezembro de 

2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 238.4, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. Concede gratificação por 

tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da 

Lei Municipal nº 850/06 e combinados com os Decretos nº 602/13, 811/16 e 927/18, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de serviço, aos servidores 

do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas 

atividades exigem a prestação de serviço além da jornada normal de trabalho. Parágrafo 

Único – Cessada a necessidade das gratificações por tempo integral de serviço, os 

mesmos retornarão ao regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de dezembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 238.4, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2020.  

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de dezembro de 

2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 238.3, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. Concede gratificação de 

incentivo financeiro, para os Agentes de Saúde em Endemias do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto no Art. 1º, da Lei Municipal nº 742/2001 e a Portaria n° 143/2001, de 

28.06.2001, combinado com as Leis n° 1.070, de 04.11.2011 e a 1.244, de 23.06.2015, 

RESOLVE: Art. 1º. Concede gratificação de incentivo financeiro, para os Agentes de 

Saúde em Endemias, que fica condicionado ao cumprimento por estes, das metas 

estabelecidas, pela Secretaria Municipal de Saúde, ficando condicionados ao repasse do 

Ministério da Saúde, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de dezembro de 2020. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 238.3, DE 04 DE  

DEZEMBRO DE 2020. 

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO FINANCEIRO 

 

 

Nº NOME SECRETARIA GRATIF. 

01 
JOSE CARLOS DA 

SILVA LEANDRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 280,00 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 EDNA MARIA DE 

QUEIROS NUNES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 40,00 

02 ELISSANDRA 

PINHEIRO 

DIOGENES LIMA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SEINFRA 

R$ 40,00 

03 FRANCISCO IGO 

MACIEL  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SAUDE 
R$ 40,00 

04 JACQUELINE PAIVA 

RIBEIRO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SAUDE 
R$ 40,00 

NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

CARLOS ANTONIO 

SALDANHA DA SILVA 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

FABIO CESAR 

FERNANDES MOREIRA 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

FRANCISCO CHAGAS 

XAVIER FILHO 

AGENTE DE 

COMBATE AS 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

FRANCISCO 

ELDEFABIO FREIRE 

NUNES 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

FRANCISCO 

ENEZANGELO FREIRE 

COSME 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3393 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de dezembro de 

2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 238.2, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. Concede gratificação de 

campo, aos Agentes de Combate às Endemias (ACEs) e Agentes de Vigilância Sanitária 

(AVS’s), do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto do Art. 8º, parágrafos 1º, 2º e 3º da Lei 

Municipal nº 1.481, de 20 de março de 2020. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

de campo, aos Agentes de Combate às Endemias (ACEs) e Agentes de Vigilância 

Sanitária (AVS’s), constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de dezembro de 2020.  JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 238.2, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2020. GRATIFICAÇÃO DE CAMPO 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de dezembro de 

2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 238.1, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. Concede em caráter de 

gratificação Parcela Anual Extraordinária, para os Agentes Comunitários de Saúde e os 

Agentes de Combate a Endemias do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, da 

Lei Municipal nº 1.273/2016, de 28.03.2016. RESOLVE: Art. 1º. Conceder em caráter 

de gratificação, Parcela Anual Extraordinária, para os Agentes Comunitários de Saúde e 

os Agentes de Combate a Endemias, em pleno exercício, que atuam no âmbito no 

município de Jaguaribe/CE, ficando condicionado ao repasse do ministério da saúde, 

constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de dezembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 238.1, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2020. PARCELA ANUAL EXTRAORDINÁRIA 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 238.1, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2020. 

PARCELA ANUAL EXTRAORDINÁRIA 

 

FRANCISCO ERIVANDO 

DE CARVALHO 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

FRANCISCO EVERASMO 

ALVES MENDES 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

FRANCISCO JORGIMAR 

ALVES DE OLIVEIRA 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

FRANCISCO 

MACKCEDONE DA 

SILVA 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

FRANCISCO MATIAS DA 

SILVA 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

FRANCISCO SALES 

CANDIDO 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

FRANCISCO SERGIO DA 

SILVA 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

FRANCISCO 

WELLENGTON FREIRE 

MOURA 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

JOLANILDO SOBREIRA 

PEREIRA 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

JOSE CARLOS DA SILVA 

LEANDRO 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

JOVELINO JOSE DE 

AQUINO 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

PEDRO HENRIQUE 

RODRIGUES TRAJANO 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

VALDELIRO DE 

QUEIROZ CASTRO FILHO 

AGENTE DE 

SAÚDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 933,00 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 

RAFAEL 

FERNANDES 

FERREIRA 

AGENTE DE 

VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 364,00 

01 Alberia Rodrigues de 

Oliveira 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

02 Alexsandra Pinheiro 

Pessoa 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

03 Annyegela Alves Costa 

Peixoto 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

04 Antonia Eva Moreira 

Cavalcante 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

04 Antonia Livia Barbosa Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

05 Cardia Larisse Rocha 

Pinheiro 

Agente Comum. 

de Saúde 

Secretaria 

Mun. De 

Saúde 

R$ 1.462,82 

07 Claudiana Oliveira da 

Silva 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

08 Eloisa de Assis Franco Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 583,30 

09 Francinilda Moreira 

Pinheiro 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

10 Francisca Elizangela 

Bezerra Monteiro 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

11 Francisca Maria 

Diogenes Amancio 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 583,30 

12 Iana Gabriela Diogenes 

Bezerra 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

13 Jamiliana Costa Magno Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

14 Jemina Quetsia 

Miranda Lima 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 583,30 

15 Karolayne Nair 

Menezes Lopes 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 583,30 

16 Kilvia Mara Leite 

Peixoto 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

17 Kilvia Mara Leite 

Peixoto 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

18 Maciliany Rodrigues 

de Oliveira 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3393 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de dezembro de 

2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 238, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. Concede gratificação de 

incentivo financeiro, denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção 

Básica – PMAQ/AB, para servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto do Art. 3º, e 

seus incisos I e II, III e IV, alíneas a, b e c, da Lei Municipal nº 1.181, de 27 de novembro 

de 2013. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de incentivo financeiro, assim 

denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção Básica – PMAQ/AB, 

aos Profissionais e Trabalhadores das Equipes de Saúde da Família, Saúde Bucal e 

Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF, às Coordenações de Atenção Básica, 

Apoiadores Institucionais do PMAQ/AB e de Saúde Bucal Municipal e aos apoiadores 

vinculados ao desenvolvimento do Projeto do PMAQ, constantes no Anexo Único que 

integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de dezembro de 

2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 238, DE 04 DE DEZEMBRO 

DE 2020. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – PMAQ/AB 

 

 

 

 

NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

ALBERIA 

RODRIGUES DE 

OLIVEIRA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

ALCINETE 

RICARTE 

FERNANDES  

FARMACEUTICO 

BIOQUIMICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 602,83 

ALEXSANDRA 

PINHEIRO 

PESSOA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

ALINE 

PINHEIRO 

XAVIER  ODONTOLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 525,86 

ALLYSON 

DIOGENES 

HILDEBRANDO  

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 601,23 

ANA CRISTINA 

DA SILVA 

COSTA  

VISITADOR 

SANITARIO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 692,13 

ANA GLEIDE 

ALVES DE 

OLIVEIRA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 584,65 

ANA MARIA 

MAIA  

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 602,83 

ANA PATRICIA 

LIMA 

FERNANDES  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 580,50 

ANA RAFAELY 

VICTOR 

PINHEIRO  

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 528,21 

ANNYEGELA 

ALVES COSTA 

PEIXOTO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 492,29 

ANTONIA EVA 

MOREIRA 

CAVALCANTE  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 584,65 

ANTONIA LIVIA 

BARBOSA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 580,50 

ANTONIO 

ALDENIR SILVA 

DOS SANTOS  

COORDENADOR 

DE SETOR DE 

ADMINISTRACAO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 838,50 

ANTONIO 

EPAMINONDAS 

NEVES  MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 522,45 

ANTONIO 

TULIO 

DIOGENES 

GRANJA 

SUBRINHO  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 580,50 

AURI MARIA 

ANDRADE 

FERREIRA  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

CAMILA 

KEULLE DE 

CASTRO 

GOMES MACIEL  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 601,23 

CARDIA 

LARISSE 

ROCHA 

PINHEIRO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 409,76 

CARLOS ANDRE 

PEREIRA DA 

SILVA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 673,79 

CLAUDIANA 

OLIVEIRA DA 

SILVA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 602,83 

CLAUDOMI 

FEITOSA LEITE  ODONTOLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 248,79 

CRISLANE 

MARQUES DE 

LIMA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 492,29 

DAMIANA 

ALVES 

PINHEIRO  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 492,29 

DANIELLE TECNOLOGO EM SECRETARIA R$ 601,23 

19 Mardonio Rozena da 

Silva 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

20 Maria Arlene de Sousa 

Lima 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

21 Maria da Conceicao 

Diogenes Granja 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

22 Maria das Candeias 

Diogenes S. Dantas 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

23 Maria do Carmo 

Nogueira Aquino 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

24 Maria Eliana Silva de 

Lima Candido 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

25 Maria Eliane de Lima 

Sousa 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

26 Maria Rosa Nunes de 

Aquino 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

27 Nara Lopes de Araujo Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

28 Roberta Catarine Alves 

de Almeida 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

29 Rosalva Ferreira da 

Silva 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

30 Rosana Alves Saldanha Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

31 Sheyla Mirney Soares 

Teixeira 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 583,30 

32 Skarllet Ysla Diogenes 

Fernandes 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

33 Tacia Raquel Santana 

de Sousa 

Agente de Saúde 

em Endemias 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 

34 Vilauba Vieira 

Verissimo 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.462,82 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3393 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
  

LIMA VITOR  ALIMENTOS MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DECELY 

NOGUEIRA DE 

CARVALHO  NUTRICIONISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

DEGIANE LEDO 

TEMOTEO  PSICOLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 754,65 

ELIZANGELA 

PINHEIRO 

RODRIGUES  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 692,13 

ELOISA DE 

ASSIS FRANCO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 580,50 

FABIANE 

SILVEIRA 

BATISTA VIDAL  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 692,13 

FERNANDA 

PINHEIRO 

PESSOA   

TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 2.515,50 

FERNANDO 

RAMALHO 

TRIGUEIRO 

MENDES  MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 290,25 

FRANCIMEIRE 

DA SILVA LIMA  

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 525,86 

FRANCINILDA 

MOREIRA 

PINHEIRO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 525,86 

FRANCISCA 

BRUNNA 

BARBOSA 

FERREIRA  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 673,79 

FRANCISCA 

CELIA 

RODRIGUES 

BEZERRA  GARI 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 673,79 

FRANCISCA 

ELIZANGELA 

BEZERRA 

MONTEIRO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 669,81 

FRANCISCA 

EUMAGNA DE 

QUEIROZ 

BESSA 

FIGUEIREDO  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 525,86 

FRANCISCA 

GARDENIA 

PEREIRA MARI  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

FRANCISCA 

GECILDA 

FREIRE 

FONSECA  

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 580,50 

FRANCISCA 

JEANNE DA 

SILVA 

CARNEIRO  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 525,86 

FRANCISCA 

LUCIANA LIMA 

MARINHO 

BEZERRA  

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 669,81 

FRANCISCA 

MARIA 

DIOGENES 

AMANCIO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 692,13 

FRANCISCA 

MARILENE 

MARQUES 

ALEXANDRE 

DE OLIVEIRA  TELEFONISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 492,29 

FRANCISCA 

MICHELIANE 

BEZERRA DE 

LIMA  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 528,21 

FRANCISCA 

SILVEIRA 

BARRETO  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 528,21 

FRANCISCA 

VANUBIA 

BEZERRA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 643,39 

FRANCISCO 

HOLANDA 

ALBUQUERQUE 

FILHO  MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 290,25 

FRANCISCO 

VENICIO DE 

LIMA 

FIGUEIREDO  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 601,23 

GABRIEL 

BEZERRA 

PINHEIRO 

FALCAO  MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 580,50 

GERALDA 

LOPES DA 

SILVA  

VISITADOR 

SANITARIO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 290,25 

GIOVANA 

SEFORA 

RODRIGUES 

LIMA 

NORONHA  PSICOLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 673,79 

GIRLENE 

PESSOA DA 

SILVA  

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 838,50 

GRACIELLE 

MICHELLE 

VIEIRA DO 

NASCIMENTO  

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 584,65 

HEITOR DE 

OLIVEIRA 

COSTA 

HENRIQUE  

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 528,21 

HILDA KARINNI 

PEIXOTO 

COSTA  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 1.257,75 

IANA 

GABRIELA 

DIOGENES 

BEZERRA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 669,81 

ILIANA 

DIOGENES 

GADELHA  

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

JAMILIANA 

COSTA MAGNO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 492,29 

JEFERSON 

PEIXOTO 

AMORIM  

EDUCADOR 

FISICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

JEMINA 

QUETSIA 

MIRANDA LIMA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 525,86 

JOAO 

MARCELO 

XIMENES 

RODRIGUES  ODONTOLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 669,81 

JONATHAS 

THIEGO ALVES 

DE SANTANA  

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 584,65 

JOSEFA 

DANIELA 

SOARES  

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 602,83 

JOSEFA 

ERLANE DE 

QUEIROZ 

BESSA  ODONTOLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 492,29 

JOSEFA MARIA 

ALVES DE 

SOUZA  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 601,23 

JULIA TATIANE 

DIOGENES 

SILVA  MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

KALLYNE 

MOREIRA 

PEQUENO 

MILOMENS  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 601,23 

KAROLAYNE AGENTE SECRETARIA R$ 528,21 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3393 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 8 
  

NAIR MENEZES 

LOPES  

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

KATIA LUCELIA 

VIEIRA E SILVA  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 584,65 

KATIA MARIA 

DE FREITAS 

TEIXEIRA 

GUEDES  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 580,50 

KELANE 

BEZERRA 

GOMES  

COORD SETOR 

ESTRAT SAUDE 

DA FAMILIA ESF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 1.257,75 

KESIA DE LIMA 

MARQUES  

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 580,50 

KILVIA MARA 

LEITE PEIXOTO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 643,39 

LARA RAYZA 

QUEIROS 

FERREIRA  

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 673,79 

LAYNE 

DIOGENES DE 

ASSIS  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

LILIAN 

MONTEIRO 

SABINO 

OLIVEIRA  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 602,83 

LORENA 

DOCARMO 

SILVEIRA  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 492,29 

LUANA 

SALDANHA 

DIOGENES 

GARCIA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 669,81 

LUCCAS 

VICTOR 

RODRIGUES 

DIAS  MEDICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 338,63 

LUCIA DE 

FATIMA LEAL 

TAVORA  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 643,39 

LUCIANA DE 

OLIVEIRA 

GURGEL LIMA  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

MACILIANY 

RODRIGUES DE 

OLIVEIRA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 601,23 

MARCIANA 

MARQUES 

ALVES 

CARVALHO  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 528,21 

MARCO 

ANTONIO LEAL 

TAVORA  

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

MARDONIO 

ROZENA DA 

SILVA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 602,83 

MARIA ARLENE 

DE SOUSA LIMA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 492,29 

MARIA 

CRISTINA DE 

MELO FREITAS 

MAGALHAES  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 669,81 

MARIA DA 

CONCEICAO 

DIOGENES 

GRANJA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 692,13 

MARIA DAS 

CANDEIAS 

BARBOSA 

BEZERRA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 669,81 

MARIA DAS 

CANDEIAS 

DIOGENES 

SALDANHA  

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 643,39 

MARIA DAS AGENTE SECRETARIA R$ 643,39 

CANDEIAS 

DIOGENES 

SALDANHA 

DANTAS  

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

MARIA DAS 

CANDEIAS 

SILVEIRA DE 

LIMA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 580,50 

MARIA DE 

FATIMA NECO 

BEZERRA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 492,29 

MARIA DO 

CARMO 

NOGUEIRA 

AQUINO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 525,86 

MARIA DO 

SOCORRO LIMA 

MARQUES  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 525,86 

MARIA 

EDILENE 

GOMES BASTOS  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 492,29 

MARIA 

ELENILCE 

PEIXOTO  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 584,65 

MARIA ELIANA 

SILVA DE LIMA 

CANDIDO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 525,86 

MARIA ELIANE 

BARBOSA 

ALVES  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

MARIA ELIANE 

DE LIMA SOUSA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

MARIA 

GISLANDIA 

GUEDES 

TEIXEIRA 

RODRIGUES  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 602,83 

MARIA 

JULIANA 

MORAES 

ARAUJO  

EDUCADOR 

FISICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 669,81 

MARIA 

LARDENILDE 

SILVA DE 

SOUSA  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 669,81 

MARIA 

LIBANEIDE 

FREIRE E SILVA 

NOGUEIRA  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 692,13 

MARIA LUIZA 

DOS SANTOS 

ALENCAR  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 525,86 

MARIA NILZA 

PINHEIRO NETA  

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

MARIA PLISSIA 

DANTAS DE 

CASTRO SILVA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

MARIA REBECA 

CABRAL D 

OLIVEIRA 

MIGUEL  MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 528,21 

MARIA ROSA 

NUNES DE 

AQUINO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 525,86 

MARIA 

ROSILMA 

PEIXOTO 

VIEIRA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 692,13 

MARIA 

TATIANA 

NOGUEIRA 

MENDES  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 643,39 

MARIA 

VERISMAR 

PEREIRA DE 

MENEZES  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 669,81 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3393 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 9 
  

MARINEIDE 

ALVES 

CANDIDO  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

MASETE 

BEZERRA 

PEIXOTO  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 601,23 

MATEUS 

CORDEIRO 

NUNES  

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 522,45 

MEIBLE 

SUYAME 

JACINTO 

BEZERRA DE 

SOUZA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 584,65 

NAIARA 

NOGUEIRA DE 

LIMA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 492,29 

NALECIA 

MARIA GARCIA 

DIOGENES  FISIOTERAPEUTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

NARA LOPES 

DE ARAUJO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

PATRICIA 

NUNES GOMES  

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 492,29 

PAULIANA DA 

SILVA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

RAFAELLE 

LIMA MENEZES 

DE LUCENA  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 2.515,50 

RAIMUNDA 

ALVES DE 

OLIVEIRA  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 692,13 

RAISSA LIMA 

DIOGENES  

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

RENATA DA 

SILVA XAVIER  

COORDENADOR 

DE SETOR DE 

ADMINISTRACAO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 838,50 

RENIELHA 

BEZERRA 

DUARTE  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 643,39 

RICARDO 

NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 528,21 

RIDNA 

BEZERRA 

AIRES  

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 692,13 

ROBERTA 

CATARINE 

ALVES DE 

ALMEIDA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 643,39 

ROBERTA 

TAMIRES 

OLIVEIRA DA 

SILVA  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 584,65 

RODRIGO 

HOMEM 

NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 525,86 

ROSALVA 

FERREIRA DA 

SILVA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 580,50 

ROSANA ALVES 

SALDANHA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 673,79 

ROSIMERE 

ARAUJO 

RODRIGUES  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 602,83 

SAMARA 

MONIQUE 

NUNES DA 

SILVA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 580,50 

SHEYLA 

MIRNEY 

SOARES 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 643,39 

TEIXEIRA  

SIMONE 

ANDRADE DA 

SILVA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 673,79 

SKARLLET 

YSLA 

DIOGENES 

FERNANDES  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 528,21 

SOCORRO 

ZILDETE COSTA 

SILVA  

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 528,21 

SOLONEIDE 

SALDANHA 

MOREIRA 

MARTINS  

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 669,81 

TACIA RAQUEL 

SANTANA DE 

SOUSA  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 601,23 

TASSIANA 

BATISTA 

VIEIRA 

TEIXEIRA  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 584,65 

THAIS KELLY 

SILVA CUNHA  

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 601,23 

VALERIA 

BARBOSA DA 

SILVA  

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 838,50 

VANECIA 

MARIA LIMA 

DINIZ TORRES  ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 669,81 

VILAUBA 

VIEIRA 

VERISSIMO  

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 673,79 

VIVIANE 

MARIA DE 

PAIVA COSTA 

RODRIGUES  ODONTOLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 643,39 

WILLANICE 

KATTY LIMA 

BARBOSA  

COORD SETOR DE 

VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 1.257,75 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de dezembro de 

2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 


